

GAZETA POLSKA

Cena { 10 halerczy
10 fenigów
6 kopiejek

Redakcyja
przy ulicy Targowej № 10

Administracyja
w sklepie przy ulicy Szosowej № 9

Listów niepłaconych nie
przyjmuje się. Rękopisów
Redakcyja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach,
zabawach, przedstawieniach i koncertach są płatne.

Cena { 10 halerczy
10 fenigów
6 kopiejek

Prenumerata miesięczna
2 kor. 50 hal. 2 marki 50
fenigów lub 1 rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubel
50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle.

Ogłoszenia oblicza się po
20 hal. 30 fen. (10 kop.) za
kwaterę piętlową.

Wielkane po 1 kor., 1 mar.
(50 k.) za wiersz piętlowy.

Załączniki podług osobnej
umowy.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich biurach dzienników, katedrach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis: Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Bedzinie, Sosnowcu, Zagórz, Strzemieszycach, Czesławcu, Zawierciu, Częstochowie, Piotrkowie, Gołogoniu, Sławsku, Okuszu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumerata i ogłoszenia przyjmuje Administracyja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego

z dnia 18 czerwca. Biuletyn urzędowy austriacki.

W niepewnym pochodzie.

WIEDEN. Urzędowo donoszą:

Na północ od Sieniawy wojska nasze wtargnęły w posiadanie terytorium rosyjskie, dotarły do wzgórz na północ od zagłębia krzeszowsko-janowskiego i obsadzili Tarnogród.

Sily rosyjskie, stojące między dolnym Sanem i Wisłą, zaczynają się także wycofywać na wielu miejscach.

Cieszanów (na północ od Lubaczowa, przy gościńcu Oleszyce-Belzec) i wzgórza na północ od tej miejscowości zostały zajęte.

W okolicy pagórkowatej na wschód od Niemirowa jakoteż w okolicy Janowa ustawiły się wielkie sily rosyjskie.

Nad Wereszycą toczy się walka. Nasze wojska stanęły już na kilku miejscach po wschodnim brzegu tej rzeki.

Na południe od górnego Dniestru musieli Rosyjanie po zaciętych walkach cofnąć się z pozycji pod Litynią ku Kołodrubom (nad Dniestrem). W pościgu za nieprzyjacielem wojska nasze dotarły do ujścia Wereszycy (poboczna Dniestru od północy, płynąca obok Janowa, Gródka i Komarna). Pozatem położenie nad Dniestrem niezmiennione.

Wschodnia grupa armii gen. Pflanzerza odrzuciła wczoraj ośm krwawych dla nieprzyjaciela szturmów między Dniestrem i Prutem. Nieprzyjaciel robił roz-

paczliwe wysiłki, ażeby nasze wojska odrzucić do Bukowiny, ale poniósł ciężkie straty w ogniu działowym i cofnął się w ucieczce. 8 oficerów i 1002 żołnierzy rosyjskich dostało się do niewoli, 3 karabiny maszynowe przypadło nam w zdobyczy.

Na granicy włoskiej.

Nowymi atakami na froncie Isonzo odnieśli Włosi równie mało powodzenia jak to było dotychczas. Pod Plava dzielne nasze wojska dalmatyńskie odrzuciły przedczołowy wieczer i w nocy atak jednej brygady włoskiej, wczoraj zaś odparły ponownie atak nieprzyjaciela. W obrębie ataku skonstatowano dwie brygady piemontek i jeden pułk ruchomej milicyi. Straty Włochów i tutaj i w okolicy Krnu są bardzo ciężkie. Wznowione ataki Włochów w okolicy Piöcken na Monte Coston zostały również odparte.

Biuletyn urzędowy niemiecki.

Na zachodzie.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Nieprzyjacieli czynili dalej naprośny próby przerwania naszego frontu. Wojska angielskie, atakujące na północ od kanału La Bassee, zostały zmiecione, tylko niewielka garstka zdołała się ocalić ucieczką. Francuzi wdarli się w małe kawałki naszych przednich pozycji, zresztą ataki ich zostały odrzucone. Krwawe straty nieprzyjaciół na tych pobojowiskach równe są tym, jakie ponieśli w bitwie w Szampanii.

Na wschodzie.

Wysunięte naprzód oddziały rosyjskie zostały odrzucone przez naszą konnicę poza odcinek Szmyszy. Atak nieprzyjaciela na linię Dawina (?) unicestwiony.

Znaczenie Lwowa dla Polski.

Wojska sprzymierzone już, już docierają do Lwowa i — da Bóg — niezadługo radosne echo roznieście się po wszystkich polskich ziemiach: Lwów już wolny! Lwów wydarty Moskwiłom!

W takiej chwili podzi się przypomnieć, jak wielkie jest znaczenie Lwowa dla naszego narodu, abyśmy tem lepiej mogli zrozumieć, co mogliśmy być utracić, a z woli Opatrzności zostało nam zachowane.

Karty przeszłości Lwowa należą do najpiękniejszych, jakimi może się poszczycić jakiekolwiek miasto polskie, a nie będzie przesady, jeżeli ktoś powie, że są one naprawdę na pierwszym miejscu najpiękniejsze.

Starzy Polacy nazywali Lwów tarczą Rzeczypospolitej i nazywali siusznice. O mury Lwowa odbijały się bez skutku najazdy tatarskie i kozackie. Lwów dał walczyć wczoraj przytulę i ocalenie mieszkańcom niewiedzątku ruskiego i strzelał dalej ku niemu wycieczkami polskiego ratownika i polskich kościółków.

Na rozdrożu między Zachodem i Wschodem wytkorzył bogate i ucone mieszczaństwo, prawdziwy polski patrycjat. Mieszczaństwo to odznaczało się zawsze gorącą miłością Ojczyzny i stało zawsze wiernie w służbie Rzeczypospolitej. I tutaj jeden objaw osobliwy, i dla kultury naszej tak charakterystyczny: Mieszczaństwo to w większej swojej części nie było wcale pochodzenia polskiego. Wywodziło się to z Niemiec, to nawet z Włoch i Szkocji, to znów z dalekiej Grecji i Armenii. Ciągnęło tutaj z różnych stron, do wielkiego emporium polskiego, tutaj ogrzewało się w promieniach kultury polskiej i oddawało się jej całą duszą. Barwna mieszanina składała się na cenny aliaz, który w uczuciach swoich i myśleniu był gorąco polski, bujniejszy może, romantyzm niż gdzieindziej, ale polski nawiósł i jedynie polski.

W dawnej literaturze naszego narodu niewiele znajdziesz nazwisk mieszczańskich. Ani Warszawa, ani Kraków czy Poznań, ani Wilno czy Lublin niewiele dodały w tym względzie do skarbów narodowego. Lwów zaś! Inni nazwiskami i to nazwiskami pisarzy niepoślednich. Wspaniały humanista Szymon Szymonowicz, dwaj bracia Zimorowicze: Szymon i Józef B. Homiej, Fabian Birkowicz — to dzieci Lwowa. Piotr Skarga za-

czwał w Lwowie działalność publiczną, a Sebastian Klonowicz za Lwowa prawdy przestrogi wielmożom. Nazwisk nie tak już wielkich, ale bardzo poważnych można wymienić kilkadziesiąt, a wszystkie z okresu niepodległej Rzeczypospolitej.

Lwów, ulubieniec królów naszych, cieszył się ich łaskami i przywilejami, bał nawet przywilejem szlachetwa. Tutaj gościła młodzieńna królowa Jadwiga, tu często przemieszkującej małżonek Władysław Jagiello, gdy polował w sąsiedztwie w Gródki Jagiellońskim. Tu rozmarował się Jan Olbracht, tu zakończył się na śmierć Władysław IV w uroczym mieście lwowskiej. Tu Jan Kazimierz obchodził tryumf berestecki i w tutajszej katedrze składł sławne wojsko służy, iż zapojuje się niedolą ludu lwowskiego. Tu umarł Michał Walecki, tu mieszkał długie lata Jan III Sobieski, gdzie nawet patac w rynku sobie kupił po bogatym mieszczańskim Korniaku.

Był też mieszczanin lwowski dumnym ze swojego miasta i swoich przywilejów. I gdy już było za rządów austriackich, upomniął się o to swoje prawo do konusza i karabeli i rzad przyznał mu je nieodwołalnie. Niejednemu szlachciz rad był, gdy patrycyat lwowski pozwolił mu się wpiąć w swoje księgi

mieszczańskie, ale ratusz lwowski nierad szafował swojemu prawami obywatelskimi.

Ma więc Lwów przeszłą przeszłość i złotą kartę w historii naszego narodu. Bo tu na wschodzie stał on na straży polskiej kultury, promieniując nią naokół, wszystko do niej garząc, jakby jakim przedziwnym magnetyzmem.

Za rządów austriackich znaczenie Lwowa bynajmniej nie zmalało. Stołeczną dzielnicą galicyjskiej, rósł szybko i w czasie zaprowadzenia samorządu krajowego wzrósł ten był jeszcze szybszy, a polskość miasta coraz bogatsza, coraz kulturalniejsza. Liczba ludności Lwowa wynosiła w ostatnim roku ponad 220,000, nie wliczając przedmieść okolicznych. Ludność ta, jeżeli odliczymy około 10% Ukraińców, była polska i szczerze polska.

Jako ogólna nauki i ruchu kulturalnego stąpił Lwów, tak pod względem wydzianym, jak w incytywie i zreszcie, na jednym z pierwszych miejsc wśród miast polskich. Mieszczanie lwowscy rozumieć równie wybornie potrzeby szerokiej kultury ludowej, bo dość powiedzieć, że wydatki miasta na samo tylko szkolnictwo ludowe (poza dotatkami krajowymi) wyniosło przeszło 2 miliony koron rocznie. A ma Lwów z czego płacić, bo i mie-

szkańcom nieźle się prowadzi, i majątek miejski w ziemi i lasach jest bardzo pokazny. Stara to jeszcze spuścizna po królach Kazimierzu Wielkim i Władysławie Jagiellie.

Lwów posiada uniwersytet, politechnikę, akademię weterynaryjną, akademię lekarską, akademię rolniczą (w sąsiednich Dublanach), szkołę przemysłową, szkołę lasową, szkołę kadeczką, 14 gimnazjów publicznych i kilka prywatnych, 2 szkoły realne, kilka liceów, kilkadziesiąt doskonale zorganizowanych publicznych szkół ludowych i wydziałowych, ponad dziesiątek szkół ludowych prywatnych, a w „Wyzwalcu” także dwa trykocja polskie i z polskim językiem wykładowym (wyjątek stanowi i gimnazjum niemieckie, i gimnazjum ukraińskie i szkoła kadeczką, gdzie jednak wszędzie język polski jako przedmiot jest obowiązkowy). Jak zaś wielka była frekwencja młodzieży, dość powiedzie, że uniwersytet miał prawie 1000 słuchaczy, a politechnika przeszło półtora tysiąca. Łatwo zrozumieć, ile polskości wylewało się na wschodnią część kraju z tych publicznych polskich uczelni, przez rząd, kraj i miasto opłacanych.

Jezeli dodamy, że tu obradował sejm krajowy polski i Lwów był siedzibą namiestniczą wydziału krajowego, dyrekcji skarbu, rady szkolnej krajowej, dyrekcji kolei i poczty, dyrekcji domen i lasów, wyższego sądu okręgowego i t. d., a wszystkie te władze urzędowały po polsku, znowu rozumiemy, jaką się dawało to naszemu życiu narodowemu i jak promieniowało polskością.

I jeśli pomyślimy, że ten Lwów mógł zostać przy Moskali, że te wszystkie szkoły i uczelnie mogły przetrwać polskie, że resztki purby królewskiej z nas spadnie, że sfera obcego czyniwnictwa zaczęłyby demoralizować nasze mieszczaństwo, zimny deszcz nas przechodzi. Bóg opatrny ustrzegł miasto przez tyle wrogów od Tatarów, Kozaków i innel dżicy wszelakiej i zachował je przy Polsce, dla kultury i zachodniej. Miałoby się teraz dostać w ręce prawosławia i moskiewizmu! Miałoby przetrwać nieś wachód kultur zachodnią i polską myśl cywilizacyjną! Miałoby zgnać nas zawsze dla Podola, Wołynia i Ukrainy, które cokolwiek jego kultury polskiej choć ciekawie się ogryzły pod rządem carskim. Nie! Przetrwały! Dla narodu naszego i Europy zachodniej byłoby to cios niepotworny, byłoby to otwarcie bram Europy dla dżicy i barbarzyństwa.

Ileż wzdolności winni jesteśmy tym bohaterom żołnierzom armii sprzymierzonej, wśród której walczy i naszych rodaków setki tysięcy, że krewa swą ofiarą za naszą kł obficie drogę, wiadogą do wyzwolenia polskiego grody kresowego z niewoli moskiewskiej. Oby Opatrzność pobogosławiła do końca ich zwyciężkami pochodowi. Dr. M. Janiś

Przeгляд polityczny.

(w) Prasa niemiecka z rzadka tylko odzywa się w sprawie, jaki ma być wynik wojny, rozumiejąc dobrze, że wywołoby to naprawdę polemikę i ostre spory. Ale czasami pisano ważniejszych party wypowiedzi są, bardzo co prawda spokojnie i oględnie. Będziemy także głosy prasy od czasu do czasu streszczać, zwracając jednak uwagę czytelników, że nie należy zbyt popieszczyć wniosków wysnuwających z jednego artykułu, będącego, ostatecznie, tylko wyrazem zdania pewnego dziennikarza, w najlepszym razie — redakcyi.

Jeden z tych artykułów pojawił się w „Munchner Neust-Nachrichten” z 16 czerwca — poważnym katolikiem barwarskim piśmie. Pod tytułem „Wcielienie czy przyłączenie?” omawia on poglądy prawnika berlińskiego, Józefa Kohlera, który występuje przeciwko możliwości opierania państwa na zasadach etnologicznych i niepodobna czynić różnicę pomiędzy państwem od granic osiedlenia danej narodowości, gdyż interesy państwa sięgają dalej. A jeżeli mogą stać wyznacznik dla państwa nie wygody, z powodu różnicy danych narodowych, to należy się z tem liczyć, że nowe prowincje nie powinny być wcielane do państwa i z niem tożsamiane, ale przyłączone — na podstawie zupełnej odrębności. Takie prowincje przyłączone mogą nawet mieć swoją autonomię, ale w zakresie swych potrzeb, bez wywierania żadnego wpływu na sprawę ogólną państwową, jak nie wywierają tego wpływu kolonie, uzależnione od woli metropolii.

Charakterystyczne dla stosunków bałkańskich jest to, że „Agencya Ateńska” (orientacyjna francuska!) podaje dziś telegram, że na 314 wybranych posłów jest 193 zwolenników Venizelozos, czterech zwolenników państwa i że wogóle interwencyonizm zwyciężył jednoogólnie (!) w 16 prowincjach, większość w sześciu, zaś rząd uzyskał głosy trzech prowincji oraz Macedonii.

W Grecyi oprócz dwóch głównych prądów — za i przeciw interwencji — istnieje szereg grup, ogniskujących się około ludzi, którzy kiedyś wpływ mieli i z czasem go może odzyszczać, jak Dragumis, Rallis, Teotokis. Ułatwia to dezorganizację wyborów i utrudnia kontrole nad polityczną uciwłością poszczególnych marek i synatury stające się dla nas wiadogą, gdy będzie podany rezultat wyborów obywateli, a więc rzeczywisty, inny, niż życzenia przyjaciół francuskich.

Polska Ograniczycza Skautowa.

Czytamy w „Dzienniku Narodowym”:

Wojna rozbiła skautową organizację młodzieży. Dopiero wraz z postępującem ożywieniem wyzwolenczego ruchu w Królestwie, wzrastała i wśród młodzieży potrzeba ponownego zorganizowania się w jedną całość.

Skautowe organizacje w Królestwie przed wojną, posiadały główną komendę w Warszawie. Oddzielenie od Warszawy spowodowało konieczność zmian organizacyjnych. Musiała też ulec zmianie i sama treść życia skautowego wobec wojny i faktu istnienia Legionów, bo skaut, wedle zasadniczej podstawy ruchu skautowego, nie bierze udziału, a w czasie wojny młodsz brat żołnierza i sluga, całkowicie oddany czystej armii. Należało więc stworzyć nowe zrzeszenie oddziałów skautowych przedwojennych i świeżo powstałych i zrzeszenie to zaistniać do potrzeb czasu wojennego. Tak powstała w lutym r. b. Polska Organizacya Skautowa.

Kilkunastuletnia działalność Organizacyi wysunęła różne sprawy, domagające się rozwiązania na szerszym zbraniu pracowników skautowych. Stał się koniecznym Zjazd, tembardziej, że należało kompletować Nacrz. Kom. Skautową. Zjazd odbył się w ostatnich dniach maja, z udziałem przedstawicielstwa trzech okręgów skautowych, z poróżd satucyjnego czterech.

Zaorazodwał Komendantów i Komendantów okręgów okazało się, że w szeregach Polskiej Organizacyi Skautowej sto przeszło pół tysiąca młodzieży, zgromupowanej w 21 oddziałach męskich i prawie tyluż żeńskich, rozrzuconych po ziemiach Królestwa, uwolnionych od najazdu rosyjskiego. Obrady wykazały, że młodzież skautowa polska dobrze rozumie swoje obowiązki i nadawo pod czas wojny, w której wybitny udział bierze i wojsko polskie. W takich czasach można i trzeba porzucić zwykły pokojowy porządek zajęć skautowych, a natomiast wyteżyć siły i wyszukać czas na pracę w usługach swego wojska, swych władz politycznych i opiekunów wychowawczych i politycznych. W Anglii, kolebce skautingu, cała organizacya młodzieży przeszła w chwili wybuchu wojny pod zarząd War Office, czyli ministerstwa wojny. Cóż więc dziwnego, że tworca skautingu w Polsce ob. Andrzej Mąkowski znalazł się wraz z kilkudziesięciu starszymi chłopcami z szeregu naszych lotnych oddziałów legionowych, że skauti brali udział w pierwszej bitwie z Moskalami pod murami i na ulcach Kielc.

Polska Organizacya skautowa, biorąc przykład z Anglii, oddała się na usługi naszego ministerstwa wojny, t. j. Dep. Wojsk. N. K. N.

Zjazd jednogłośnie uznał N. K. N. za reprezentację niepodległościowej myśli polskiej i Legiony za związek Armii Polskiej. Młodzież skautowa wyraziła walecznym legionistom cześć i przyrzekła im wierną, nieustanną służbę. Z głębokiem przeświadczeniem słusznosci i obowiązków podano nam z Zjeździu kilka sposobów czynnego udziału skautów w obecnej przelomowej dla Polski dobie. W tych sprawach uchwalono kilka wniosków: o patrytyczno-osiwiatowej pracy wakacyjnej wśród ogółu, o służbie walecznym szkoł. Wyniki tych prac zalegają się, od jak najszerzego rozrostu Polsk. Org. Skautowej na ziemiach Polski, to też Zjazd wyraża organizacye do wstepowania w szeregi P. Org. Skaut., która zresztą uważa się w dzisiejszej postaci za przejściową, wojenną i to wyraźnie w swym statucie zaznacza. Dla lepszego poglądzenia i aspojęcia pracy organizacyjnej Zjazd uchwalil wydawanie przez P. Org. Sk. pisma. Z poróżd kilku spraw natury wewnetrzno-skautowej i organizacyjnej wypada zaznaczyć o uchwalce, tyczącej się skautek. Zjazd, wychodząc z założenia, że kobiety i dziewczęta mają w społeczeństwie swoje obrebne zadania i obowiązki i że ze względu ogólnie wychowawczych jest rzeczą niedopuszczalną, by chłopcy brali odpowiedzialność za pracę dziewcząt, Zjazd podtrzymuje wskazane w statucie tworzenie równoległych oddziałów i okręgów skautowych żeńskich z samodzielnymi komendantami, sprzeciwia się, by one miały podlegać Komendantom oddziałów czy okręgów męskich i wcale nie jedynie do Nacrz. Kom. Skautowej.

Przy końcu drugiego dnia obrad Zjazdowych dokonano wyboru pełnego kompletu Nacrz. Kom. Skautowej. Dość długie obrady Zjazdu przeplatały pogawędkami przy wspólnych posiłkach uczestników i gości zbliżyli pracowników skautowych i jest nadzieja, że zapoczątkowany został nowy okres w rozwoju Polskiego Skautingu.

M. — i

Rodin u Papieża.

Niedawno temu był Rodin, największy trancuski rzeźbiarz, w Rzymie. Kiedy go dziennikarz z Gaulois pytał o wrażenia z Rzymu, odpowiedział mu artysta: „Zrobiłem bust papieża. Papież jest przesrane historię i zajęty od rana do wieczora. Ojciec święty pozwalał mi tylko trzy razy, chociaż potrzeba mi było conajmniej 12 sposobów. „Ale z pewnością miał pan sposobność rozmawiania z Ojcem Świętym?” „Myli się pan. Papież był, jak panu mówiem, zupełnie pochłonięty pracą. Niemal tyl-

łóżek Ciembroniewoz.

Z cyklu: „Jak to na wojnie ładnie”.

1. Ostatni szrapnel.

Pobrali się niedawno i do szczęścia nic im nie brakowało.

Mieli mieszkanie ładne, meble nowiutkie, naokoło dużo świeżego, górskiego powietrza i zadowolenie ze siebie i z własnego gniazdka.

Powiadano wprawdzie, że wieś, w której są, pieszczki zabita, że szkoła, w której był literowaniem, milami od świata oddalona, ale ani ona, ani on nie są wie z tych gadan i robit i ruszali ramiomani nad tymi, którzy się nad nimi litowali.

Alboż mi to trzeba było do szczęścia świata i ludzi?

Pracowali wspólnie, bo i była nauzyceleńka, a kiedy wrzeszcie o godzinie trzeciej ostatni dzień opuśczyli szkołę i hale dochodziło do ich uszu już tylko z dala, — ona, młoda gospośnia — dumna swą rolą, przystępowała do sporządzenia obiadu.

Nie tak to łatwe było zadanie, jak się komus zdawać może i nie zawsze pomyślnym uwiecznionie skutkiem.

Krzatula się też gospośnia co nie miała, zaglądała gorliwie do książek kucharskich i od czasu do czasu z podkasanymi rękawkami, tak że około kolo-

scia widać było doleczki; z zarumienionymi od ognia policzkami wpadała to po to, to po owu do pokoiu, a on wtedy brał ją w ramiona i plawił wakisza wodze w uroczych dol-człkach i rumienil barziej jeszcze, dość już ramiuną buzię.

A im więcej całował, tem słodsze mu się zdawały i ciągnął się za dółczkami tymi do kuchni, aby, jak powiadał, drogiej zonusi pomogąc.

Boże odpusć, co to za pomoc był! Zawsze wtedy, albo się mięso spaliło, albo rosół zaczął się gotować, albo wazę, że ogień zalał i rezultat z tej pomocy był taki, że za kłeba dostawał na obiad tylko kawał kłeba z masłem.

Ale co mu tam! Wbiął z ochotą blyszczące, białe zegły w rączewic i śmiejącami oczyma wodził za swą Jądzką, która strasznie coś tych jego śmiejących oczu unikała i udawała zagnewiana, doiki znowu jej nie przylapał i na przeprosiny doleczków nie wycofował.

I smi-łw im się dusze, śmiały serca, śmiały młodzieńcze ciała, kwintal świat cały.

A tam gdzieś światami szalała wojna — laly się rzeki krwi i ginęły z widowni wsi i miasta.

Ale do ich deskami zabitego kacię kłuba tylko co tem dochodziły wieści.

A gdy gdzieśindziej przerazeni ludziska porzucali mienie na łaskę losu i sami z życiem tylko nieśli się gdzieś na ratującą dółę — oni siedzieli w swęj

szkółce spokojnie i tylko z utyskaniem oglądali, rychło od najbliższego miasteczka potoczy się żółty wózek, wiozący pocztę i upragnione gazety.

Na widok wózka zrywali się jednocześnie i biegli ręką w rękę na o dwa kilometry oddalona pocztę.

I wracali, po drodze jeszcze chłonec niecierpliwie wiadomości z placu boju.

— Az naszedł dzień, w którym długo, daremnie patrzyli na pagórek, na którym na zakrępie, żółta plama od białego dżuchta, odbijał się zazwyczaj pocztowy wózek.

I czekał niecierpliwie jedna, druga i trzecia godzinę.

I powiedzieli sobie wreszcie, że musi-ł wózek przecozyć i poszli na pocztę.

Dziwne! Pocztą zamkniętą! Spojrzyli na siebie.

— „Zapukać do szmistrzyni przecież musi być w domu!”

Zapukał raz, drugi — głucha cisza. Zapukał z sąsiedniej chłupaty wyszła jakas kobiecina.

— „Ho! ho! Daremnie ta państwo pukacie! Panięka z pocztą jeszcze rano dostała telegram, że Moskale idą i pojechała chudziłna!”

— Gdzie Moskale idą? — A cóż ja to wiem, pante. Pewnie tu, kiej poczołkaria wyjechała!

Zatrzęsły się pod nimi nogi — postali jeszcze chwilę i zwolna powlekli

się w stronę swej szkółki — jedno nogi im jakoś dawno zaczęły, a w uszach miały zwykłej pieśni weseła, grato załobne:

— „Moskale idą!”

I dziesięć w ich duszach owe strasne i babcak wieszane historie o Moskalach, kłatach, wieszatielach, o Moskalach, którzy mordowali z zapalem i starca i dzieci, którzy gwałcili kobiety i, jak dżicz tatarska, paliłi wsi i miasta.

I przyluli się Jądzka silnie do ramienia swego męża — a on patrzył bezzadnie przed siebie, nie mogąc zebrać wirujących po głowie myśli.

Minęło kilka długich dni niepokoiu i mgli.

Coś tam działo się za temi górami — zbliżyły się jakiesi groźne niebezpieczne chmury, aż wreszcie, gdy już i nerwy z oczekiwania tępić poczęły, runął piorun.

Donośny, tysięcznym echem o góry obijający się strzał armatni oznajmil zdziwionym ludziom, że i tu spokojnie nie będzie.

I powylaływały z chat i rozszerzonymi oczyma wodził po szczytach górskich, daremnie patrząc, skąd ciągnie się ku nim to nieznane im jeszcze dokładnie cierpiecie.

A zaraz potem salwa cała wstrząsnęła powietrzem i olka stojące na pagórkę szkółki zdążywały lefbrycznie.

no w przelocie mogłem chwycić zarzuty tego interesującego oblicza, ale zatrzymałem je w pamięci i, przyjeżdżając do Paryża o godz. 7-ej z rana, już o 7 i pół był przy robocie, aby szkice i wspomnienia natychmiast utrwalił w gipsie! „Jakie wrażenie zrobił na panu Benedyktie XV? — Ojciec Święty jest małego wzrostu, ale wyjątkowo uderzająco. Czuję się w nim dosłownie typ pięknej włoskiej rasy, może nawet rzymskiej, aczkolwiek jest Geneńczykiem z pochodzenia. Rysy ma czyste i szlachetne. Papież ma coś z głowy cesarza Augusta z nosem orlim jeszcze bardziej wydatnym. Jego spojrzenie i ruchliwość twarzy zdradzają wysoką inteligencję. Owe wszystko, co mogłem wynieść z krótkich, milczących, szybkich posiedzeń, które mi Ojciec Święty udzielił!... „Jakżeż — ani słowa o pańskim wielkim talencie, o Francji, o wojnie? — „Fakt, że mi Ojciec Święty wśród ogromu pracy udzielił kilka godzin, był najpiękniejszą oznaczeniem, gdyż z wyjątkiem papieża w udzielaniu takich audyencji hojny nie jest.

Jedna karta z historii kultury rosyjskiej.

II.

W owym czasie nawet najniewinniejsi pisarze i najbardziej lojalni bułgarsini nie mogli się wyobrazić udziału i parturów bardziej pokornych, niż Bułgaria i Grecja. Mimo to rząd podjętował ich stale i posądzał o udział w każdym spisku. Gdy odkryto sprzyżenie dekabrystów (r. 1825), był Mikołaj pierwszy głęboko przekonany, że Grecja i Bułgaria brały w niem udział. Kazał przyprowadzić do siebie aresztowanego Bestuzewa i między innymi zapytał go: „Mów pan prawdę! Braли udział w sprzyżeniu dziennikarza? — „Nie, najmilszyszy panie — odpowiedział Bestuzew — „nie mieli oni dla tej sprawy najmniejszego zrozumienia“. Car widocznie nie uwierzył i zapytał: „Jakżeż? — Przecie oni ciągle zadawali się z wami? — Bułgariami nie mogliśmy ufać“ — odpowiedział B. — „on jest Polakiem i sprawy rosyjskie wcale go nie obchodzi, Grecza nie mogliśmy wciągnąć, jest on innego zdania, niż my, a oprócz tego ojcem rodziny i plotkarzem.“

Do zakończeniu przesłuchaniu odprawiono Bestuzewa do twierdzy. Już gdy opuszczał pałac dopędził go W. Ks. Michał Pawłowicz i zapytał: „Mówcie prawdę, Bestuzew! Wiedzieli Bułgaria i Grecja o waszych zamarach? — „Wasza Wysokość! — odpowiedział Bestuzew — „przyślegam, że stałi oni o daleka. Nie mieli oni najmniejszego zrozumienia dla tej sprawy“. Tylko te

zeznania uratowały Bułgarię i Grecza od kazy. „

Jest rzeczą powszechnie znaną, na jakie przesładowania byli narażeni Puszkini i Lermontow. Genialny Puszkini musiał siedzieć lat swego krótkiego życia spędzić na zesłaniu, pięć lat na przetrzymaniu w Michałowsku. Lermontow był dwa razy aresztowany i dwa razy wysłany na Kaukaz; właśnie podczas drugiego zesłania został zastrzelony w pojedynku.

Wielkie niebezpieczeństwo groziło klasycznemu komedyjowisarzowi, Gribojedowowi. Uniknął on zesłania tylko dzięki generałowi Jermolowowi, u którego był sekretarzem.

Z powodu osobistych znajomości z dekabrystami został Gribojedow zamieszany w ten proces. Gdy zjawił się kurier z rozkazem aresztowania, Jermolow wezwał do siebie Gribojedowa i rzekł: „Idź do domu i spal wszystko, coby ci mogło kowpromitować. Przyślano po ciebie. Mogę ci dać tylko godzinę czasu! — Oczywiście, Gribojedow jak najspieszniej postąpił według wskazówek generała.

W godzinę potem udał się Jermolow z całą swiata, szcym sztabu i adiutantami do mieszkania swego sekretarza, zaarrestował go i pospieszną libitką odesłał do Petersburga. Podczas straszliwego marzu musiał Gribojedow przejechać przestrzeń 3000 km. w otwartych saniach. Twierdza pietrowańska była w tym czasie przepietrowana zaarrestowanymi dekabrystami. Dlatego Gribojedow został przyprowadzony do komendy, skąd przedko wypuszczono go na wolność.

Nos pisarzy dekabrystów jest dobrze znany. Wykazaliśmy tylko kilka przykładów: poeta Riliejew skończył na szubienicy. Bestuzew-Marlinkin został na pierw skazany na śmierć, potem w drodze łaski na 20 lat katorgi. Ale i ten wyrok nie został wykonany: po półtorarocznym siedzeniu w twierdzy zesłany do Jakutów, potem jako soltata odesłany do Irkutsk. Kautsk, zginął tam w bitwie z górłami. Podobny los spotkał księcia Odiojewskiego. Odiojewski był wybitnie utalentowanym portą, przyjacielem Gribojedowa i Lermontowa, człowiekiem idealnym, który na otoczenie wywierał duży wpływ.

Najpierw skazany na śmierć, potem — zobawiony wszelkich praw skazanie zesłany na Sybir, wrecznie po dziesięcioletnim pobytku na zesłaniu wieloletni do armii jako zwyczajny soltata, został wysłany na Kaukaz, gdzie wkrótce padł. (d. n.)

NAD BURZĄ.

Leżeliśmy 500 metrów od Bury. Nasza przednia straż, opatrzona telefonem, leży nad brzegiem rzeki, co do przodu, po drugiej stronie leży rosyjska, obie w ramach. Niedawno, pewnej nocy, o godz. 7-ej z rana, wyszedł jeden z naszych z jamy, gdyż Rosyjanie zaczęli machać czapkami. Ponieważ ciągle machali czapkami i wolałi, przestaliśmy strzelać i z ich strony wyłaził jeden, wrzeczając gęszymi słowami, że jego gadanki rozumieją tylko pierwsi wyrostki, które znaczą „dziękuję“. Jest to zatem Polak. Dajemy mu do poznania, że u nas są także Polacy, co go widocznie bardzo uradowało. Prędko sprowadzamy z naszych szeregów Królikowskiego i teraz rozpoczyna się przekazywanie z jednej strony Bury na drugą. „Tanci, tanci, tanci! powiód nasz Polak, ale nie umieja pływać“. Co począć? Trzech Rosyan z przedniej straży, pod karabinami, zdobych poważna. Marzy nam się „krzyż żelazny!... oznaczenie... Jesteśmy niepokojni... Tanci chcą prz-jść ale nie mogą, a tymczasem należy się śpieszyć, gdyż za trzy godziny nastąpi zima, nie może być stracone rosyjskiej. Już teraz leży z nich most o parę minut bieźter ku swoim, jakis w piwnicy, i pilnować, aby ich zmiana posterunku nie zakoszyla podczas zakazanych układow. Co zrobić? Medrzez rzekłby po prostu: wziąć obłono i j. przepłynąć, i zabrak ich! Stuszenie. Ale w tem rzecz, że nie mamy czasu, ani czasu, ani czasu, ani czasu, a Buzur, ma 25 metrów szerokości i fale jego grznie szumem... Czas każdej chwili, gdyż godzina biezie. Drzemny ploncz z namiotów i robimy sznur. Już najsiłniej-szy z nas chwytja go i, uwiązawszy na końcu sznura kamień, ma go przerzucić na drugi biezeg, gdy wtem

rozlega się znak ostrzegawczy ze strony rosyjskiej: zmienia warty! Za półno! Pełnizę w tył daję nad zrozumienia, ażebyśmy się także ukryli. Trzeba czekać jutra! W nocy sprządzamy tratwę z belek i desek, powiązanych drutem i gwoździł wbiwaj w takiej bliskości brzołwej jaskrawki i wiatru i wiatru pewni, że tym razem uda nam się. Następnego dnia z niecierpliwością wyczekujemy na to, co się ma stać. Ale Rosyjanie nie ukazują się we swej kryjówce. Od czasu do czasu widać tylko daszek czapki. To nie ci sami, co wczoraj. Jesteśmy bogatsi o jedno doświadczenie więcej.

Holendrzy a sprawa polska.

Prasa holenderska stale interesuje się nam, zamieszczając liczne artykuły o sprawach polskich. Szczególniej zajmują ją stosunek rządu rosyjskiego do Polaków, jego obietnica pod naszym adresem i oczywiście niespełnienie tych obiecań.

W ostatnich czasach cały szereg pism holenderskich umieścił artykuły o Polakach. Nijporzeczniej holenderski dziennik „Nieuwe Rotterdamse Courant“ przytoczył głosy prasy polskiej w sprawie samorządu miast w Królestwie. O tej samej sprawie pisaly „Nieuwe Courant“, „De Residentieboord“, „Het Vaderland“, „Dziennik „Nieuwe Haarlemsche Courant“ zamieszcil artykuł o rusyfikacji Galicyi, zaś „De Maasbode“ pisał o Legionach. W artykułach prasy holenderskiej brzmia stała nuta niekłamanej sympatii dla Polski i in puncto Polaki niecheci do rządu rosyjskiego.

Do czołowych imiowców pism holenderskich istniejąc, jak wiadomo, w Hadze polskie biuro prasowe.

(B. P. N. K. N.)

Małe obserwatorium.

Białe i czarne.

„Widzisz dżobło w oku bliźniego — nie widzisz belki we własnym!... Nigdy słusznosci tej przestarzałej refleksji nie używaliśmy się jaskrawiej, niż obecnie podczas wojny. I jeszcze jedna maksyma dzisiaj jest w porządku dziennym — hoteńtoce rozróżnienie dobrego i złego: „dobrze jest, jeśli ja bliźniemu zabiorę jego żonę — zle, jeżeli on zabierze moją.“

Szczególnie prasa i żaby trój- i obecnie czwór-protuzimnia celują w stosowaniu zasad tej podwójnej buchtalteryi moralnej. I jeszcze jedna maksyma obudzy jest w tej dziedzinie zabawy fakt, że cał powołali do życia komisye śledcza, mająca badać — naduczycia, popelnione przez wojska sprzymierzonych wrogów Rosyi. Czyni się to naturalnie z wielkim patosem moralnym, z którym carowi i jego siepaczom jest tak do twarzy. Bo jeśli mamy im wierzyć, to oni, właśnie oni, są dziś na tym zepsutym świecie przedstawicielami wszelkich cnotliwosci, co prawdopodobnie odziedziczyli w spadku po Dżenghisianie i „Złotej Hordzie“.

Zgodnie też z wymienionymi na początku zasadami, czytać dziś możemy takie interesujące zestawienia: ludzkości jest wygłodziej wroga, nie dopuścić do jego kraju ani miarki zboża, ani kawalka mięsa. Z rozkosza słyszeć będziemy rozlagające się stamtąd jęki głodnej cywilnej ludności — i nie wątpimy, że wszyscy wielcy prawodawcy moralni popowaliby nasze postępowanie.

„Ale co powiecie, gdy podłym wrogu, który w obywateli naszymu, wziętemu do niewoli, odmówił dawania na śniadanie jęczmienia z pieciu jaj i zgoździł się tylko na trzy! Jakież nizko wrog nas upadł pod względem moralnym, jakie orgie święci tu barbarzyństwo! Jesteśmy pewni, że w sprawie głodu pieciu jaj rząd nasz, podobnie jak postępowanie wroga wobec państw neutralnych.“

„Nienym podpalanym nieniecył państw, z ktorými toczymy wojnę, należy niezwolnie skunifikować majakti. Niech odzyska ją najbolszemi ten i kt potworny, że zbrodnicze państwa, do których należą, tratując bezczelnie zasady moralności i cywilizacji, dotychczas jeszcze nie złożyli broni.

„Embardziej uczynić to należy, że dzieja się fakty, o pomście do nieba wolałaja. Oto np. nasz korespondent wo-

jenny z X. donosi nam, że do pewnej białej wdowy, w chwili właśnie, gdy spożywała zupę, wtargnęło trzech przyjaźnielskich żołdaków, wyrwało jej talerz i lyżkę i — zupa biednej wdowy stała się łupem najzud!

„Zadośćuczynieniem za tę niecna kradzież musiał być tylko konfiskata majątku wrogów naszych, zanieczyszczającego powietrze naszego kraju!...

„Kiedyz państwo X. zrozumię, że złamanie traktatu, który zawarło z wrogami naszymi, jest jego psim obowiązkiem i zadośćuczynieniem najprzystojniejszym nakazom moralności, która obowiazwała powinna zarówno jednostki, jak i narody w ich stosunkach wzajemnych.“

„Nie ulega wątpliwości, że państwo X, łamiąc ten traktat, nie narusza bynajmniej prawa międzynarodowego, pozostaje bowiem wierne jego duchowi. Tylko wrog nasz korzysta z haniebnego przywileju bezecnego niszczenia i plugawienia świętości umów i traktatów. My stojmy na strzyżni tej świętości!“

I t. d. w tym duchu. „Latarnik.“

KRONIKA.

„Gazeta Polska“ przynosi pierwsze wiadomości telegraficzne z placu boju. Podajemy je Czytelnikom w Dąbrowie już o 8-ej rano. Te same wiadomości przynioszą nadchodząca tu z najbliższymi sąsiedztwa pisma niemieckie dopiero po południu tegoż dnia, a inne pisma polskie i niemieckie dopiero nazajutrz.

Inskteki zbrotnia. Delegacya krakowskiej izby handlowo-przemysłowej, złożona z prezesa Federowicza, sekretarza dr. Benisa i posła do parlamentu Zieleniewskiego, przebywa obecnie na obszarach Królestwa Polskiego, zajętych przez armie austriacko-węgierską, aby znaleźć podstawa wzajemnego stosunku gospodarczego tego kraju do Galicyi.

Do ustalenia wyroczniczej części współdziałania gospodarczego nalezy powitać z zywem zadowoleniem. Kraj na północ i północny wschód od Krakowa, który od 1815 roku znajdował się pod panowaniem rosyjskiem, od wieków stanowił organicznie pod względem gospodarczym związana z królestwem miastem dziedzinę. Zarówno ten kraj, jak i ziemia krakowska przez stał bliskości cierpieły z powodu dotychczasowego podziału. Zywiestwom zjednoczonej armii nalezy zawdzięczyć, że obecnie znnowu między temi dwiema dziedzinami zbudzi się gospodarstwo współzycie.

Powrót burmistrzów. Jak dzienniki wieńskie donoszą — udali się już do swych miast burmistrzowie Jasta, Krosna, Gorlic, Sanoka, Strzyja i Drohobycza. W najbliższych dniach powrócą także burmistrzowie Jarosławia i Rzeszowa, a także „M. Fr. Presse“ zapewnia — powróci także poseł m. Stanisławowa p. Rauch. Z baraków w Górniej i Dolnej Austrii, na Morawach i w Czechach odesłano do Galicyi kilka grup uchodźców, którzy zajęci będą przy pracy rolnej.

Podziękowanie miast Tarnowa dla strzelców tyrolskich. „Neues Wien. Journal“ donosi:

„Wiosny pułk tyrolskich strzelców cesarskich miał dziś dozwolę. Miasto Tarnów z wdzięczności za bohaterstwo współdziałanie tego pułku przy osobow dzeniu od Rosyan przysłał: pułkowno 140 beczek piwa i 300,000 papierosów. Taki szczerdy „dar miłosny“ gminy m. Tarnowa świadczy wymownie o radości i wdzięczności mieszkańców.

Prasowławie w Galicyi. Wychożące we Lwowie rosyjskie pismo, przezczone dla ludu „Golos Naroda“ do-

„W ciągu ostatniego tygodnia przeszło na prowastowie 10 nowych parafii w tej liczbie 5 razem ze swymi księżmi unickimi. Z różnych miejscowości Galicyi napływają do władcy Eulogiusza prośby włościan o urządzenie uro-

I coraz silniej, coraz doniosleji wialy strach, a po każdym strasale objal się o pagórek dziwny, gwisł do wnętrza duszy przejmującej szóst kuli.

I walily tak armaty, dzień jeden, dzień drugi i trzeci.

I przez noc jeno zyciably nieco — na to, by nad ranem z większą jeszcze grozą i siłą uderzali.

Przyzwyczajali się!

Do czegoż to człowiek nie jest się w stanie przyzwyczaić!

I cieszył się każdym przeżywym dniem i nie liczył już ni strażów ni dni.

I doczekali, że zochić zaczęły salwy moskiewskie i zadręła w ich sercach nadzieja, że znnowu nad górami zapanie błogi spokój, a zawierucha od ich kaptu, zawalowego deskami, przesunie się dalej.

A gdy godzin kilka minęło w spokoju, wrzysł przed dom.

Nagle zatrząsnął się i załamał świat pod ich nogami.

Buchnęły kleby dymu w drowinań szkodkie, a kiedy on przyszedł do siebie, zobaczył, że Jadzka jego leży na ziemi bez życia.

Celby był ostatni strzał uciekających Moskali.

I gdy nasi nadesłali w zwycięzkim pochodzie, ze spokojnej śwótki i szata, już tylko dymiące zalszera, a nad trupem ukochanej Jadzki siedział obłąkany Jedlinski.

